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АНОТАЦІЯ

Калінська О. П. Розвиток педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін у вищому навчальному закладі. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України. – Львів, 2018.

Актуальність дослідження. Модернізація української освітньої

системи на сучасному етапі потребує переосмислення та залучення

національного й зарубіжного досвіду в процесі організування освіти та

навчання, а також упровадження у практику інновацій.

Конкурентоспроможність національної системи освіти у європейському і

світовому просторі має забезпечуватись високою якістю підготовки

випускників вищих навчальних закладів. Успішне вирішення цього завдання

значною мірою залежить від викладачів, зокрема викладачів економічних

дисциплін, їхнього науково-творчого потенціалу, рівня культури,

професіоналізму та, не менш важливої складової, високої педагогічної

майстерності. Педагогічна майстерність викладача економічних дисциплін є

цілісним поєднанням наукових закономірностей та інноваційного

педагогічного досвіду. Тому розвиток педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін передбачає доведення педагогічної майстерності до

вищого рівня, від чого залежить якість підготовки фахівця з вищою освітою.

На необхідності підвищення професіоналізму та педагогічної

майстерності педагогічних кадрів наголошено в Законах України «Про

освіту» (2017), «Про вищу освіту» (2014), Національній доктрині розвитку

освіти України у XXI столітті (2002), Державній програмі «Вчитель» (2011),

Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року

(2013), галузевій Концепції розвитку неперервної педагогічної освіти (2013),
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Національній доповіді про стан і перспективи розвитку освіти в Україні

(2016) та міжнародних документах – Комюніке всесвітньої конференції з

вищої освіти і науки для соціальної зміни і розвитку (2009), Педагогічній

Конституції Європи (2013) та ін.

Методологічні та теоретичні засади модернізації освіти знайшли своє

відображення у дослідженнях вітчизняних (С. Гончаренко, І. Козловська,

Н. Мачинська, Н. Мукан, Н. Ничкало, П. Сікорський, В. Ягупов та ін.) та

зарубіжних (Е. Умірзакова, Г. Хозяїнов, Н. Цирікова, С. Чакраборті

(S. Chakraborty), Дж. Баймерт (J. Baumert), М. Кунтер (M. Kunter), Дж. Майр

(J. Mayr), Х. Новаг (G. Neuweg) та ін.) науковців. Проблеми підвищення

якості методичної роботи, розвитку професійної мобільності, педагогічної

творчості педагогічних та науково-педагогічних працівників висвітлено в

наукових працях К. Бурова, А. Демінцева, Ю. Козловського, В. Кузьменка,

К. Романової, Л. Сушенцевої, Р.-І. Швай та ін.

Теоретичною основою сучасних наукових підходів до розкриття

сутності педагогічної майстерності є праці В. Вихрущ, І. Зязюна, В. Кан-

Калика, Л. Крамущенко, І. Кривонос, Н. Кузьміної, О. Лавріненка

А. Маркової, М. Солдатенка та ін. Проблемі формування педагогічної

майстерності присвячені праці Г. Вербицької, І. Учитель, А. Макаренка,

О. Мітракової, В. Папучі, В. Сухомлинського та ін. Особливості розвитку

педагогічної майстерності викладачів вищих навчальних закладів розкриті у

працях І. Адріаді, Н. Бендерець, А. Бикова, Т. Вахрушевої, С. Вітвицької,

Л. Кайдалової, В. Ковальчук, О. Обривкіної, Н. Оверко, І. Семенової,

В. Семиченко та ін.

Незважаючи на значний інтерес науковців і педагогів-практиків до

педагогічної майстерності, проблема розвитку педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін у вищих навчальних закладах залишається

недостатньо дослідженою як у теоретичному, так і практичному аспектах.

Водночас, донині не існує єдиного підходу щодо визначення структури,
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основних складових педагогічної майстерності та психолого-педагогічних

умов її розвитку, зокрема у викладачів економічних дисциплін.

Теоретичний аналіз психолого-педагогічних джерел і практичного

досвіду розвитку педагогічної майстерності викладача економічних

дисциплін дозволив визначити низку суперечностей між: сучасною

соціально-економічною потребою у викладачах економічних дисциплін,

здатних до суб’єкт-суб’єктної взаємодії, самостійного, творчого й успішного

розв’язання педагогічних завдань і реальним рівнем їхньої педагогічної

майстерності; потенційними можливостями методичної роботи кафедри,

орієнтованої на розвиток педагогічної майстерності викладачів економічних

дисциплін, та відсутністю науково-обґрунтованих психолого-педагогічних

умов організації цього процесу; необхідністю підвищення рівня якості

методичної роботи з викладачами економічних дисциплін та відсутністю

спеціально розробленої моделі розвитку їхньої педагогічної майстерності.

Актуальність проблеми та недостатнє теоретичне й практичне її

розроблення, об’єктивна необхідність розв’язання означених суперечностей

зумовили вибір теми дослідження: «Розвиток педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін у вищому навчальному закладі».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри педагогіки та соціального

управління Інституту права та психології Національного університету

«Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного

розвитку особистості». Дисертаційне дослідження виконано в межах

науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади професійного

розвитку особистості в умовах євроінтеграційних процесів» (номер

держреєстрації 0116U004108).

Тема дисертації затверджена (протокол №8 від 11.04.2012) та уточнена

(протокол №9 від 18.04.2017) вченою радою Інституту права та психології

Національного університету «Львівська політехніка».

5

Мета дослідження – визначити, теоретично обґрунтувати та

експериментально перевірити психолого-педагогічні умови розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін у вищому

навчальному закладі.

Відповідно до визначеної мети окреслено такі завдання:

1) дослідити сутність основних понять дослідження; визначити

структуру педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін та

з’ясувати стан розвитку педагогічної майстерності викладача економічних

дисциплін у системі методичної роботи ВНЗ;

2) теоретично обґрунтувати психолого-педагогічні умови розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін у ВНЗ;

3) розробити модель та технологію розвитку педагогічної

майстерності викладача економічних дисциплін у ВНЗ; визначити критерії та

охарактеризувати показники й рівні розвитку педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін у вищому навчальному закладі;

4) експериментально перевірити ефективність психолого-

педагогічних умов розвитку педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін у вищому навчальному закладі за визначеними

критеріями, показниками та рівнями.

Об’єкт дослідження – професійне вдосконалення викладачів

економічних дисциплін у вищому навчальному закладі.

Предмет дослідження – психолого-педагогічні умови розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін у вищому

навчальному закладі.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

визначено й теоретично обґрунтовано психолого-педагогічні умови розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін у ВНЗ

(поєднання традиційних і нетрадиційних форм організації методичної

роботи; впровадження інноваційних педагогічних технологій у систему

методичної роботи; формування у викладачів економічних дисциплін
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здатності використовувати методи маніпулятивного впливу в суб’єкт-

суб’єктній взаємодії); розроблено модель розвитку педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін у ВНЗ, яка містить теоретико-

методологічний, змістово-процесуальний та результативний блоки;

визначено структуру педагогічної майстерності викладача економічних

дисциплін та конкретизовано критерії (мотиваційний, когнітивний,

діяльнісний, особистісний, адаптивний) і рівні її розвитку (творчий,

продуктивний, репродуктивний).

Удосконалено технологію розвитку педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін у ВНЗ.

Уточнено сутність поняття «педагогічна майстерність викладача

економічних дисциплін», що розглядається як інтегрована якість особистості,

яка забезпечує результативну стабільно-високу діяльність викладача, його

професійно-педагогічний саморозвиток, самоактуалізацію на основі

гуманізму, психолого-педагогічної, методичної та фахової компетентності,

особистісних якостей, індивідуального педагогічного стилю та професійної

мобільності.

Подальшого розвитку набули положення щодо реалізації суб’єкт-

суб’єктної взаємодії та індивідуального підходу до розвитку педагогічної

майстерності викладачів економічних дисциплін у системі методичної

роботи кафедри вищого навчального закладу.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено методичні рекомендації «Психолого-педагогічні умови розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін», авторську

програму «Тренінги розвитку педагогічної майстерності». Основні

положення, матеріали дослідження можуть бути використані у системі

методичної роботи кафедр ВНЗ, а також у системі підвищення кваліфікації

викладачів економічних дисциплін.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних
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джерел (347 найменувань, з них 12 – іноземною мовою), 11 додатків на 65

сторінках. Загальний обсяг дисертації – 345 сторінок, основний зміст складає

220 сторінок, який містить 18 таблиць та 11 рисунків на 11-ти сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження;

вказано на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами;

визначено мету та завдання, об’єкт, предмет, гіпотезу, методи дослідження,

окреслено наукову новизну та практичне значення одержаних реультатів;

подано відомості про апробацію результатів дослідження, публікації,

структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Теоретичні засади розвитку педагогічної

майстерності викладача вищого навчального закладу» проаналізовано

базові поняття дослідження, окреслено психолого-педагогічні особливості та

науково-теоретичні засади розвитку педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін у вищому навчальному закладі, визначено структуру

його педагогічної майстерності, проаналізовано сучасний стан розвитку

педагогічної майстерності викладача економічних дисциплін у вищому


[…]


73. Я намагаюся покладатися на власні сили, не розраховуючи на чию не будь допомогу

завжди і в усьому.

74. Я відрізняюся від інших людей.

75. Я не поважаю себе.

76. Я безнадійний. Приймаю рішення і відразу їх порушую. Нехтую своє безсилля, а

поробити із собою нічого не можу. У мене немає волі і немає бажання її виробити.

77. Мені все ясно в собі. Я добре себе розумію.

78. Я відкрита і товариська людина, легко сходжуся з навколишніми.

79. Я не дуже надійний. На мене не у всьому можна покластися.

80. Мені здається, що в колективі мене недостатньо поважають.

81. Мої сили і можливості цілком відповідають тим цілям, що я ставлю перед собою.

82. Мої думки занадто займає особиста сфера, що може серйозно вплинути на успіхи в

навчанні, у роботі.

Ключ до опитувальника

Шкала об’єктивності (щирості відповідей): відповіді «так» на твердження 17, 18,

19, 20; відповіді «ні» на твердження 49, 50, 51, 52. Якщо збіглося більш половини

зазначених відповідей, то всі інші результати вимагають корекції на предмет щирості

відповідей з боку того хто тестується.

№ Назва шкал Збіги Сума

збігів

1. Шкала адаптованості

позитивні відповіді на

питання

1,2, 5, 6, 9, 10, 13, 14, 21, 22, 25, 26, 29, 30,

33, 34, 37, 38, 41, 42, 45, 46, 53, 54, 57, 58, 61,

62, 65, 66, 69, 70, 73, 74, 77, 78, 81.

2. Шкала не

адаптованості:позитивні

відповіді на питання:

3, 4, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 23, 24, 27, 28, 31, 32,

35, 36, 39, 40, 43, 1 44, 47, 48, 55, 56, 59, 60,

63, 64, 67, 68, 71, 72, 75, 76, 79, 80, 82.

Загальний показник адаптованості визначається відношенням суми позитивних

відповідей по шкалі адаптованості до суми позитивних відповідей по шкалі

неадаптованості. Чим вище одержаний коефіцієнт, тим вище рівень соціально-

психологічної адаптованості індивіда.
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Додаток К

МЕТОДИЧНИЙ РИНГ «Сучасні педагогічні технології»

Мета рингу:
Ознайомлення із сучасними інноваційними педагогічними технологіями.

Актуалізувати та розширити понятійний апарат педагогів, поглибити їх теоретичні

та практичні знання з даної проблеми.

Показати необхідність науково обґрунтованого впровадження сучасних технологій

у практику роботи.

Стимулювати прагнення педагогів до пошуку, творчості.

Створити умови для обміну досвідом роботи, педагогічних знахідок.

Проведення методичного рингу
Учасники методичного рингу діляться на команди за кафедрами:

1. Гуманітарних наук

2. Економічних наук

Склад групи:_______ Журі: _________

І раунд «Мозковий штурм»
Кожна команда одержує аркуш паперу із заданою темою «Інновація»

Завдання:

1. Записати термінологію, педагогічну ідею, педагогічну ситуацію, які мають будь-

яке відношення до заданого терміну;

2. Через 6 хв. лідер команди звітує про «мозковий штурм».

ІІ раунд Презентація теоретичних знань з питань сучасних педагогічних технологій.
Ведучий пропонує закриті картки, на яких написані терміни:

інновація

педагогічна технологія

метод навчання

оптимізація

гуманізм

інтерактивне навчання

проектна педагогічна технологія

педагогіка співробітництва

навчальна проблема, проблемно-пошукова ситуація

творчі групи

технології розвитку творчих здібностей.

Лідер групи обирає картку. Через 1 хв. один з учасників команди дає відповідь-визначення

заданого поняття.

Журі оцінює відповіді команд.

ІІІ раунд

Педагогічна технологія у педагогічній практиці.

Цей конкурс проводиться у вигляді міні-захистів педагогічних технологій навчання, які

використовують викладачі у процесі вивчення своїх предметів.

Кожна група пропонує 2-3 сучасні найрезультативніші педагогічні технології.

Оформлені анотації «Захист педагогічних технологій» презентуються на стенді.

У результаті утворюється імпровізована виставка, яку можна залишати для ознайомлення

викладачів.

На захист кожній групі дається 20 хв.

Підведення підсумків

Це важливий момент у завершенні методичного рингу. Ведучий надає слово членам журі,

які оголошують переможців конкурсу, висвітлюють проблеми конкурсу.
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Додаток М
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Додаток Н

Список публікацій здобувача

Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Монографія

1. Kalinska, O. (2017). Іnnovative Tecnologies in the Education System as a

way to form Professional and Pedagogical Skills of a Teacher of Higher

Economical Education Institution [колективна монографія]. Wydawnictwo

Wyzszej Szkoly Techniczney w Katowicach, Monograph 14, 7178.

Публікації у виданнях, що включені до наукометричних баз даних

2. Калінська, О. П. (2016). Сутність та cтруктура педагогічної

майстерності викладача вищого навчального закладу. «Молодий вчений»,

10 (37), 240244.

3. Калінська, О. П. (2017). Традиційні і нетрадиційні форми організації

методичної роботи кафедри як умова розвитку педагогічної майстерності

викладача економічних дисциплін в освітньому закладі. «Молодий вчений»,

11 (51), 319324.

4. Kalinska, O. Sushentseva, L. (2017). The Development of Pedagogical

Skills of the Teacher in the Modern Higher Education Institution. European

Humanities Studies: State and Society, 4 (І), 80-96.

Публікації у наукових фахових виданнях України
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6. Калінська, О П. (2016). Використання маніпулятивних прийомів
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Відомості про апробацію результатів дисертації

1. V Міжвузівська науково-технічна конференція науково-педагогічних

працівників, м. Львів, 17 березня – 16 квітня 2010 року, очна форма участі.

Доповідь: Застосування елементів сугестивної технології у навчанні для

якісного засвоєння знань, умінь та навичок студентами.

2. VII Міжнародна науково-методична конференція «Викладання

психолого-педагогічних дисциплін у технічному університеті: соціально-

відповідальний вимір», м. Київ, 1314 жовтня 2011року, очна форма участі.

Доповідь: Соціальна відповідальність як регулятор практики використання

маніпулятивних впливів у системі «викладач-студент».

3. VІІІ Науково-технічна конференція науково-педагогічних працівників
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економіки і підприємництва та комп’ютерних технологій в Україні»,
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розвитку економіки і підприємництва та комп’ютерних технологій в
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14. ІІІ Графічно-інформаційний форум присвячений пам’яті професора

Маргарити Федорівни Юсупової, м. Одеса, 8–9 червня 2017 року, заочна

форма участі. Доповідь: Удосконалення навчально-виховного процесу на

основі впровадження освітніх інноваційних технологій.

15. ІV Всеукраїнська науково-практична конференція «Формування

професійно мобільного фахівця: європейський вимір», м. Львів, 1617
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16. Міжнародна науково-практична конференція «Дослідження різних
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2830, 2016, заочна форма участі. Доповідь: Маніпуляція у сучасному
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викладача вищого навчального закладу.
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