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Лавріненка О.А. на дисертацію Калінської Оксани Павлівни

«Розвиток педагогічної майстерності викладача економічних

дисциплін у вищому навчальному закладі», подану на здобуття

наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності

13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Постійна полеміка щодо розповсюдженої в середовищі педагогів думки

(«радянська освіта - краща в світі, не потрібно нічого змінювати, необхідно

лише гроші виділити на її розвиток» чи «будь-який педагог - кращий, ніж

комп’ютер - не допустимо бездушну машину до дитини») втомлива і

застаріла. Прибічники такого підходу не бажають сприймати не лише

незворотні світові тенденції, але й вітчизняні реалії: втомлюваності і старіння

викладацького персоналу, фізичного і морального занепаду обладнання,

амортизації будівель і приміщень, потрясіння від світової кризи і девальвації

національної валюти, неузгодженості у діях владних структур, що продукує

психологічну занепокоєність і нестабільність громадянського співтовариства

взагалі і студентського та педагогічного зокрема. Ці проблеми провокують

поступову втрату духовного зв’язку з учнями і студентами при переході на

нові методи учіння, бо єдиний для педагога вищої школи шлях цей зв’язок

уміти підтримувати своєю самобутністю, високою власною духовністю,

творчістю, добротворенням.

З огляду на вищесказане, дисертація О.П. Калінської є вельми

актуальною, бо дозволяє прослідкувати рівень розвитку педагогічної

майстерності викладачів економічних дисциплін вищих освітніх закладів.

Усебічний аналіз тексту наукового дослідження засвідчує, що всі науково-

технічні, технологічні й навчальні досягнення сучасних університетів

належать нашим славним педагогам. Від їхньої педагогічної майстерності

залежать чимало навчально-наукових і навчально-виховних успіхів у

підготовці майбутньої технічної, правової, педагогічної й, зокрема

економічної еліти нашої держави. Найвагомішою основою цих успіхів,

найперше, є позитивний психолого-педагогічний мікроклімат у колективі -

основоположна гуманітарна підвалина, що постійно живить творчу наснагу й

творчий пошук викладачів і студентів. Найважливішим у розвитку й

саморозвитку складників педагогічної майстерності, як видно з дисертації, є

пізнання непізнаного, особливо душі сучасної людини, сучасного студента та

ін.

Слід відзначити чітку побудову дослідження, а його структура

заслуговує найвищої оцінки, бо в логічній послідовності дозволяє авторці

вибудувати концепти оновлення змісту педагогічної майстерності у

професійному саморозвитку особистості викладачів економічних дисциплін,

визначити й обґрунтувати психолого-педагогічні умови формування

здатності на належному рівні здійснювати педагогічну дію у процесі

організації методичної роботи вищих освітніх закладів економічного

профілю. Окреслені дисертанткою методи дослідження є придатними для

розв’язання поставленої проблеми й відображають світоглядну позицію

дослідниці, її погляди на суть предмета, орієнтацію на визначення форм

наукового знання тощо.

Наукова новизна представленого на опонування дослідження дійсно

характеризує змістову сторону отриманих результатів, у повній мірі

відображає нові теоретичні положення й практичні рекомендації, що раніше

не були відомі і не зафіксовані у психолого-педагогічній науці та практиці.

Заслуговує на увагу і нетрадиційний підхід О.П. Калінської до

визначення місця і ролі педагогічної майстерності у професійному поступі

викладачів непедагогічного профілю, бо окреслені організаційні форми й

методи, авторські методики розвитку здатності до індивідуального внеску

викладачів економічних дисциплін у формування особистості студентів

можна поправу вважати інноваційними.

Видатний учений, філософ і педагог, фундатор педагогічної

майстерності - І.А. Зязюн, обстоюючи ідею впровадження інтерактивних

технологій у підготовку педагогічних кадрів, акцентував увагу на тому, що

розробка технологій у відносній ізоляції від людей не сприяє зм’якшенню

проблем розподілу матеріального стану, стійкого розвитку, доступності

охорони здоров’я й освіти. Технології, використання яких викликає

утруднення, не лише приводять до зайвої витрати людського часу, але й

заважають доступу до важливих ресурсів, особливо для людей, які не мають

того рівня освіти, яким володіє меншість, причетна до розробки цих

технологій.

Робота О.П. Калінської пронизана ідеями та усвідомленням того, що

«викладач-майстер» у суспільстві є основною складовою продуктивних сил. Він

довічно залишається в психологічному досвіді студентів зразком для наслідування

й генерування енергії позитивного естетичного почуття. Педагогічна дія такого

викладача, як правило, стабілізує потребу студента в учінні і само учінні. А

гуманістичне, товариське, батьківське ставлення викладачів до студентів мотивує

їхній пізнавально-виховний успіх.

Науковий апарат дисертації Побудований чітко, логічно послідовно і є

конструктивно завершеним. Представлена робота вирізняється логічністю,

цілісністю, послідовністю викладу матеріалу. Розділи є логічно завершеними

взаємопов’язаними. Кожен із розділів дисертації містить висновки, які

відповідають їх змісту. У дисертації подано 18 таблиць та 11 рисунків на

одинадцяти сторінках, які відбивають сутність здійсненої роботи.

У роботі здійснений аналіз змісту та специфіки педагогічної майстерності

як домінантної складової педагогічної дії; виявлено особливості процесу

вдосконалення всіх складників педагогічної майстерності викладачів

економічних дисциплін; теоретично обґрунтовано психолого-педагогічні умови

розвитку педагогічної майстерності, як системи професійних компетентностей

у методичній роботі вищих освітніх закладів економічного профілю;

розроблено й експериментально перевірено ефективність моделі розвитку

педагогічної майстерності викладачів економічного циклу дисциплін і

конкретизовано критерії розвитку та рівні педагогічної майстерності викладача

у взаємодії зі студентами.

Предмет, об’єкт, завдання, визначені в дисертації, не викликають

заперечень. Окреслені дисертанткою методи дослідження є придатними для

розв’язання поставленої проблеми й відображають світоглядну позицію

дослідниці, її погляди на суть предмета, орієнтацію на визначення форм

наукового знання тощо.

Не викликає заперечення й наукова новизна. О.П. Калінська вперше на

достатньому науковому рівні здуміла конкретизувати умови формування

високого рівня педагогічної майстерності у системі методичної роботи

кафедр із застосуванням інтерактивних технологій, ураховуючи

пріоритетність суб’єкт-суб’єктних взаємин викладачів та студентів

непедагогічних ВЗО.

Не менш важливим є й практичне значення дисертації, особливо

методичний комплекс - методичні рекомендації «Психолого-педагогічні

умови розвитку педагогічної майстерності викладача економічних

дисциплін» і авторська програма «Тренінги розвитку педагогічної

майстерності», спрямовані на забезпечення належного рівня методичної

роботи кафедр вищих закладів освіти непедагогічного профілю.

Дисертантка суттєво доповнює власним науковим доробком курс

“Основи педагогічної майстерності”, а вихідні положення дисертації поправу

можуть бути використані для науково-методичного супроводу професійного

розвитку і саморозвитку викладачів економічних дисциплін.

Аналіз тексту дисертації дає змогу констатувати про дотримання

О.П. Калінською логічної коректності інформації, достатнього рівня

аргументації у встановленні істинності тверджень, причинно-наслідкових

зв’язків. Висновки до розділів та загальні висновки містять належну оцінку

результатів роботи з точки зору їх відповідності поставленим завданням.

У першому розділі - «Теоретичні засади розвитку педагогічної

майстерності викладача вищого навчального закладу» здійснено

комплексний аналіз основних понять з теми дослідження, окреслено

сучасний стан розвитку педагогічної майстерності викладачів економічних

спеціальностей вищих закладів освіти. Авторка переконливо доводить, що

рівень педагогічної діяльності-дії викладача економічних дисциплін

залежить від професійного рівня власне його особистості. Обґрунтовуючи

складники педагогічної майстерності викладача, О.П. Калінська досить

грамотно виокремлює теоретико-методологічні підходи провідних

дослідників теорії і практики педагогічної майстерності до сутності

особистості викладача, його суспільної й громадянської ролі. У розділі

переконливо доведено, що особистість викладача є його вільним,

усвідомленим ставленням до професійної ролі. Прийняття чи не прийняття

соціальної ролі викладача ВЗО є визначальним у становленні педагога як

особистості. У першому випадку соціальна роль приймається педагогом

вищого закладу освіти як частина свого життя, відповідальний вчинок,

драма, що і характеризує його як особистість.

Викладач-особистість, як і рівень професійної підготовки викладача, має

здатність людини до вільних, самостійних і відповідальних дій відповідно до

своєї позиції, моралі, переконань. Вчинки такого педагога можуть виходити

за межі рольових обмежень і нормативних правил. У засадничих принципах

дисертації чітко зазначено, що педагог-особистість є «суб'єктом, який

здібний на вчинок».

Навчаючи студента керувати собою, розуміти рішення, виконувати

задумане, викладач формує у нього досвід бути особистістю, створює

середовище з високими моральними цінностями і орієнтація на благо іншого

за золотим правилом етики набуває для вихованця особистісного смислу. Тут

реалізується важливіший психологічний закон, згідно з яким ментальність

може народжуватися лише іншою ментальністю. Причому, О.П. Калінською

визначені основні складники педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін у вищому закладі освіти, що націлюють на розуміння

незаперечного факту: особистість викладача відповідальна за ціннісно-

смисловий компонент змісту освіти, за той моральний контекст, в якому

відбувається засвоєння цього змісту. Варто лише зазначити, що в

педагогічних дослідженнях останніх років не звертається увага на

індивідуальні рішення педагогів, на пошук ними своїх підходів,

неординарних моделей освіти і виховання у вищій школі. Описування

педагогічної реальності здійснюється переважно в поняттях освітніх

програм, змісту, стандартів, технологій, критеріїв якості, тобто чітко

окреслюється тенденція - замінити професіоналізм педагога деякими

стандартними схемами, щоб цю роботу міг виконати кожний, незалежно від

того, в якій сфері і наскільки він сам освічений.

У другому розділі - «Методичні засади розвитку педагогічної

майстерності викладача економічних дисциплін у вищому навчальному

закладі» визначені й теоретично обґрунтовані психолого-педагогічні умови

розвитку педагогічної майстерності викладачів економічних ВЗО й

розроблено модель цього процесу. Комплексна оцінка психолого-

педагогічних умов дозволяє стверджувати, що дисертантка здійснює

надзвичайно правильний аналіз умов, причому в основу кожної умови

опосередковано покладено базові компоненти педагогічної майстерності

викладача, що, на наш погляд, можуть слугувати показниками рівня

опанування педагогічної діяльності в педагогічній дії:

- використання стимуляції студентів (може виявлятися, зокрема, у

відмові від монологічної, монотонної манери викладання лекційного

матеріалу, у невимушеній поведінці викладача в аудиторії тощо);

- використання інтересу за допомогою захоплюючого початку,

маловідомого цікавого факту, оригінального чи парадоксального

формулювання проблеми тощо;

- педагогічно грамотне підведення підсумків заняття чи його окремої

частини;

- використання пауз чи невербальних засобів комунікації (погляду,

міміки, жестів тощо);

- використання системи позитивних чи негативних естетичних

підкріплень;

- постановка позитивних питань-підказок і заперечних підкріплень;

- використання задач дивергентного типу з метою стимуляції творчої

активності;

- визначення зосередженості уваги, рівня включення студентів у

розумову, роботу за зовнішніми ознаками його поведінки тощо.

Викликає захоплення і запропонована технологія розвитку педагогічної

майстерності, що передбачає впровадження традиційних та інноваційних

форм організації методичної роботи, а також використання технологій і

технік маніпулятивного впливу у суб’єкт-суб’єктній взаємодії зі студентами.

Причому, запропоновані маніпулятивні технології стають вагомим

підґрунтям для розроблення методів і форм педагогічного впливу на

особистість студентів, зокрема у царині організації навіювання (сугестопедії)

і переконування, що, в свою чергу, збагачує теоретичні положення

педагогічної майстерності як науки.

У третьому розділі - «Дослідницько-експериментальна перевірка

психолого-педагогічних умов розвитку педагогічної майстерності

викладачів економічних дисциплін у вищому навчальному закладі» описана

експериментальна перевірка рівнів розвитку педагогічної майстерності на

констатувальному і формувальному етапі. Аналіз експериментальної роботи

дисертантки свідчить про належну перевірку ефективності визначених умов

та рівнів розвитку педагогічної майстерності викладачів економічних

дисциплін. У цілому результати дослідно-експериментальної роботи

засвідчили про зростання кількості викладачів економічних дисциплін ЕГ з

творчим рівнем педагогічної майстерності на достатньо вагомий відсоток.

Уважаємо за потрібне акцентувати увагу й на тому, що здійснене

О.П. Палійською дослідження спрямовує науковців, керівників освітньою

галуззю до системного бачення необхідності відродження у методичній

роботі ВЗО економічного спрямування опанування складниками педагогічної

майстерності. Теоретичні положення дисертації засвідчують, що можна бути

професійно компетентним педагогом, тобто вільно орієнтуватися в

предметній сфері, системно сприймати і діяти в педагогічній реальності,

мати особистісно-гуманітарну орієнтацію (на відміну від технократичної),

вміти узагальнювати і передавати свій досвід іншим колегам і, зокрема,

студентам, бути здатним до рефлексії, володіти сучасними педагогічними

технологіями, але при цьому не бути майстром, а залишатися добротним чи

посереднім ремісником. Щоб бути майстром, необхідно володіти

особистісною професійною неповторністю й унікальністю, своїм стилем

діяльності та дії, концептуальністю професійного мислення. Педагогічна

майстерність є індивідуальним внеском у педагогічну культуру суспільства, і

лише повне усвідомлення механізмів власної діяльності уможливлює

передачу майстерності іншим. Тому у справжнього майстра-педагога

з’являється своя авторська система, своя школа, свої послідовники.

Разом із тим, дисертантці слід висловити ряд зауважень і побажань, які

носять переважно рекомендаційний характер:

1. Уважаємо за потрібне вказати на тенденційність щодо формулювання

об’єкта дослідження, оскільки сама робота присвячена розвитку педагогічної

майстерності, що є домінантним складником педагогічної дії викладачів

вищих економічних освітніх закладів, а об’єкт звужується чомусь до

професійного самовдосконалення викладачів означених дисциплін.

2. Авторці дисертації, на наше переконання, слід більш ґрунтовно

підходити до тлумачення окремих фактів і положень у тексті роботи. Так, на

ст. 42 дисертантка веде мову про те, що І. Зязюн, Л. Крамущенко, І. Кривонос

педагогічну творчість розглядали як вищий рівень педагогічної майстерності

(це не відповідає дійсності й такі тлумачення в колективних підручниках з

педагогічної майстерності відсутні); чи на ст. 70 мова мала йти про першого

Міністра народної освіти України (1990-1991 рр.) - І.А. Зязюна, але аж ніяк

не Міністра освіти і науки України тощо.

3. Не можемо погодитися із тлумаченням авторки стосовно структури

педагогічної майстерності. На наше переконання в дисертації доцільно

послуговуватися не поняттям «структура педагогічної майстерності» (цей

термін більше підходить до розгляду власне педагогічної діяльності

викладача й одним із підходів до її розгляду є структурний підхід», а

«елементи педагогічної майстерності», «складники педагогічної

майстерності» чи «рівні педагогічної майстерності» (загальноприйняті в

теорії і методиці педагогічної майстерності).

4. Слід висловити зауваження щодо опису стану розвитку педагогічної

майстерності викладача економічних дисциплін у системі методичної роботи

вищого закладу освіти (параграф 1.3.). У самому тексті відсутній цілісний

аналіз організаційних форм і методів методичної роботи з викладачами

провідних економічних ВЗО України та коледжів економічного спрямування

з удосконалення педагогічної майстерності викладачів та їхньої здатності на

належному рівні здійснювати дію-взаємодію з вихованцями. Причому

авторці варто було б звернутися до інноваційних підходів у науково-

методичній роботі Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАГІН

України, зокрема ГНПО «Академія педагогічної майстерності та навчання

дорослих імені І.А. Зязюна», викладачі-тренери якої розробили дієві

методики вдосконалення рівнів педагогічної майстерності викладачів ВЗО

непедагогічного профілю.

5. Варто не погодитися із виокремленням дисертанткою необхідності

оволодіння технологіями маніпулятивного впливу викладачами економічних

дисциплін у суб’єкт-суб’єктній взаємодії, оскільки маніпуляція не входить до

предмету педагогічної майстерності й більше притаманна психології

управління людськими ресурсами. На наше переконання авторка уникає

розгляду важливих складників педагогічної майстерності викладача

економічних дисциплін (комунікативна культура, перцептивні здібності,

зовнішня і внутрішня педагогічна техніка, професійне вигорання, емоційна

стабільність тощо), що, в свою чергу, дещо збіднює поняттєво-категорійний

апарат дисертації, яка власне присвячена феномену педагогічної

майстерності.

6. Не зрозумілим є і сам результат моделі розвитку педагогічної

майстерності викладача економічних дисциплін у вищому закладі освіти,

оскільки в експериментальній роботі перевірялися рівні розвитку

педагогічної майстерності, а результатом моделі є незавершена дія -

позитивна динаміка. Звідси - модель, на нашу думку, не може виправдати

експериментальну роботу дисертантки.

7. Авторка дисертації, на наше переконання, чітко не виписала алгоритм

та специфічність проведення математичних обчислень непараметричного

критерію X2 й у цілому хотілося б побачити власне методику

експериментальної перевірки (як це зазначено в параграфі 3.2.), а не

розгорнуту програму експерименту.

Проте, висловлені зауваження не знижують теоретичну й практичну

цінність представленої на рецензування роботи. Аналіз публікацій, що

розкривають науковий зміст дисертації, засвідчує: всі вони носять цілісний і

конкретний характер, містять чітку аргументацію і точне формулювання

одержаних результатів дослідження.

Висновок. Дисертація Калінської О.П. «Розвиток педагогічної

майстерності викладача економічних дисциплін у вищому навчальному

закладі» є самостійним актуальним та достовірним дослідженням, яке на

достатньому науково-теоретичному рівні розв’язує 'проблеми розвитку й

саморозвитку педагогічної майстерності викладачів економічних дисциплін у

вищих закладах освіти. За актуальністю, науковою новизною, вірогідністю та

практичною цінністю, змістом і оформленням робота повністю відповідає

вимогам пп. 9, 11, 12, 13, 15 “Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року

<
(

за № 567 щодо кандидатських дисертацій зі змінами, внесеними

Постановами Кабінету Міністрів України від 19.08.2015 р. за № 656 та від

30.12.2015 за №1159, а її авторка - ‘Калінська О.П. заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент, доктор

відділу теорії і практики педагогічної

освіти імені академіка І.А. Зязюна

педагогічних наук, професор, завідувач

інституту педагогічної освіти і
освіти дорослих КАР.Н України
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